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BLANICKÝ RYTÍŘ
Na Velký pátek, 29. března 2024, neziskové organizace 

Podblanicka udělily čestný titul Blanický rytíř třem novým 
osobnostem, které se nějakým významným způsobem za-
sloužily o ochranu a rozvoj přírodního a kulturního dědictví 
kraje. Myslím, že můžeme být právem hrdi, že letos ocenily 
i našeho souseda a dlouholetého kronikáře obce pana Ji-
řího Šestáka. Cenu obdržel za celoživotní dílo, zejména za 

mnohaletou kronikářskou činnost v obci Postupice. Kromě 
diplomu a odznaku Blanického rytíře dostal jedinečnou so-
chu Blanického rytíře s kamenem z hory Blaník od umělec-
kého kováře Bohumila Hrubeše.

Zařadil se tak do „družiny Blanických rytířů“, kterých bylo 
od roku 1999 oceněno sedmdesát čtyři. Pokračování str.15
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V KRÁTKOSTI Z OBCE

U S N E S E N Í č. 1/2024
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 29. 2. 2024 od 17,00 hod. ve spolkové místnosti OÚ 
Postupice

1. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice pro Posázaví o.p.s. 50,- 
Kč/obyvatel (70.400,- Kč) viz. příloha zápisu.
2. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice pro SDH Jemniště 

37.000,- Kč, TJ Sokol Postupice z. s. 107.000,- Kč, paní I. B. 15.000,- Kč (viz. příloha zápisu).
3. ZO schvaluje uzavření Darovací smlouvy (viz. příloha zápisu) o poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,- Kč pro Ben-

kon Benešov, 1.000,- Kč pro SH ČMS Benešov, 7.500,- Kč pro RUAH o.p.s., 5.000,- Kč pro Tři o.p.s., z.ú. Čerčany, 5.000,- 
Kč pro Charitu Vlašim, 7.500,- Kč pro Linku bezpečí, 6.000,- Kč pro Diakonii Broumov, 3.000,- Kč pro SH ČMS – okrsek 
Struhařov a 5.000,- Kč z Fondu podpory mladých sportovců pro J. H..
4. ZO schvaluje bez výhrad Roční účetní závěrku PO ZŠ a MŠ Postupice k 31. 12. 2023.
5. ZO schvaluje přerozdělení kladného hospodářského výsledku 2023 PO ZŠ a MŠ Postupice ve výši 254.380,59 Kč ná-

sledovně: 1.000,- Kč do Fondu odměn a 253.380,59 Kč do Rezervního fondu PO.
6. ZO neschvaluje odprodej pozemku parc. č. 860/188 ostatní plocha, ostatní komunikace v k.ú. Postupice, o výměře 84 

m2 pro žadatele J. K., Benešov ani pro žadatele J. K., Postupice.
7. ZO neschvaluje odprodej pozemku parc. č. 17/2 zahrada v k.ú. Milovanice, o výměře 262 m2 pro žadatele M. Š., Slaný 

a J. Š., Petrovice.
8. ZO schvaluje odprodej pozemku parc. č. 398/13 trvalý travní porost v k.ú. Milovanice, o výměře 150 m2 pro žadatelku 

R. P., Praha za cenu 300,- Kč/m2, náklady spojené s převodem hradí kupující.
9. ZO neschvaluje odkup části pozemku parc. č. 1132 vodní plocha, koryto vodního toku v k.ú. Nová Ves, o výměře cca 

135 m2 pro žadatele M. L., Nová Ves.
10. ZO schvaluje odprodej pozemku parc. č. 1438/3 zahrada v k.ú. Milovanice, o výměře 35 m2, pro žadatelku M. V., 

Milovanice za cenu 200,- Kč/m2, náklady spojené s převodem hradí kupující.
11. ZO neschvaluje odprodej pozemku parc. č. 1437/5 zahrada v k.ú. Milovanice, o výměře 226 m2, pro žadatelku D. 

V., Praha.
12. ZO neschvaluje odprodej pozemku parc. č. 2309 ostatní plocha, jiná plocha v k.ú. Milovanice pro žadatelky I. F., 

Praha a M. K., Praha.
13. ZO schvaluje Rozpočtové úpravy č. 1/2024, předložené účetní obce pí. Matouškovou, (jednotlivá rozpočtová opat-

Vážení spoluobčané,

jak už mnozí z Vás víte, učitelský sbor naší školy opouš-
tí paní ředitelka Mgr. Miroslava Ottlová, a to po mnoha a 
mnoha letech. Pod jejím vedením školy se podařilo vycho-
vat velké množství skvělých dětí, kteří na ni budou jistě s 
láskou vzpomínat. Za Vás za všechny a také sám za sebe 
bych paní ředitelce ze srdce poděkoval za mnohdy neleh-
kou práci, kterou zde vykonala, a popřál jí do dalšího života 
mnoho úspěchů, radostí a štěstí.

Na místo ředitelky školy proběhl konkurz a s novou paní 
ředitelkou se jistě budete od září potkávat.

Dále bych rád pogratuloval panu Jiřímu Šestákovi za zís-
kání ocenění „Blanický rytíř“ za celoživotní dílo, zejména za 
mnohaletou kronikářskou činnost naší obce. Velmi aktivně 
se podílí na práci na Postupickém zpravodaji, kam přispívá 
historickými dokumenty a hlavně pohlednicemi ze své čet-
né sbírky.

Dovolím si Vás informovat se „stavebním“ děním v obci. 
Dětské a multifunkční hřiště se díky deštivému počasí do-
stalo do malého zpoždění, ale firma, která akci provádí, tvr-
dí, že do konce června bude vše hotovo. Proběhlo výběrové 
řízení na modernizaci veřejného osvětlení ve všech osa-

dách. Nejvýhodnější zakázku podala firma ELMOZ CZECH, 
se kterou momentálně sepisujeme smlouvu o dílo. Tyto vý-
měny by měly být hotovy do konce roku. Dále bylo vypsáno 
výběrové řízení na opravu povrchu na silnici v Lísku nad 
kolejemi, očekávám, že během 14 dnů bude vybrána vítěz-
ná firma, která pak bude opravu realizovat.

Proběhly volby do Evropského parlamentu a volební 
účast v našem obvodě byla přes 37%. Zvítězilo ANO 2011 
s 27,97% odevzdaných platných hlasů, na druhém místě 
byla koalice SPOLU se 17,57%, dále PŘÍSAHA A MOTORISTÉ 
14,6%, koalice STAČILO, KSČM, SD-SD, ČSNS 12,12%, STA-
ROSTOVÉ A OSOBN. PRO EVROPU 7,67%, ČESKÁ PIRÁTSKÁ 
STRANA 5,19%. Ostatní uskupení nepřekročila hranici 5%,

Dovolte, abych Vám závěrem popřál krásné letní měsíce, 
dětem hezky prožité prázdniny a všem báječnou dovole-
nou, na které je třeba odpočívat a načerpat sílu do dalšího 
roku.

Jiří Sternberg

Obec Postupice nabízí možnost celoročního zaměstná-
ní na hlavní pracovní poměr na pozici údržbář. Řidičský 
průkaz na traktor je výhodou. Ideální je, aby dotyčný byl 
zdejší a znal poměry v naší obci. Kdo by měl o tuto práci 
zájem, napište o sobě krátký životopis na adresu postupi-
ce@chopos.cz

Jiří Sternberg
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ření jsou přílohou zápisu).
14. ZO schvaluje pacht pozemků v k. ú. Milovanice parc. č. 2226, trvalý travní porost o výměře 1293 m2, parc. č. 2245, 

trvalý travní porost o výměře 11810 m2, část pozemku parc. č. 2228, trvalý travní porost o výměře 4947 m2, část po-
zemku parc. č. 2212, trvalý travní porost o výměře 2129 m2 a část pozemku parc. č. 2255, trvalý travní porost o výměře 
2757 m2 pro paní I. P., Holčovice, na dobu 5 let, za podmínek obvyklých.
15. ZO schvaluje prodloužení ulice Pozovská k novým parcelám ve směru na Leč.
16. ZO schvaluje případnou finanční spoluúčast na projektu „Revitalizace lip v Buchově“ ve výši cca 22.500,- Kč.
17. ZO ponechává výši odměn pro neuvolněné zastupitele obce ve stejné výši jako v roce 2023.
18. ZO schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 1123/9 ostatní plocha, ostatní komunikace v k.ú. Nová Ves, o výměře 

18 m2, pro žadatele R. M., Nová Ves 71, za podmínek obvyklých.
19. ZO schvaluje vratku 11.000,- Kč z již uhrazené vyúčtované spotřeby vodné + stočné za poslední odečtové období pro 

majitele nemovitosti Postupice č. p. 12.
20. ZO bere na vědomí návrh Osadního výboru Buchov na pokračování v rekonstrukci příjezdové komunikace na Buchov 

a zahájení výstavby chybějící cesty v rámci Buchova.
21. ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o příspěvku 2.000,- Kč na úhradu odkládání komunálního odpadu v roce 2024 

pro žadatele V. K., Postupice.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Vítání občánků se uskutečnilo 14.4.2024 ve spolkové 

místnosti OÚ Postupice.

Přivítáni a zapsáni do pamětní knihy byli:
Sebastián Holubář - Lhota Veselka
Theodor Mazanec - Postupice
Elias Uslu - Dobříčkov
Vít Vaca - Postupice

Slavnostní projev přednesl pan starosta J.Sternberg, pob-

lahopřál rodičům a popřál jim a jejich dětem hodně radosti, 
štěstí, zdraví a spokojený život v rodině.

Slavnostní atmosféru obohatilo vystoupení dětí z MŠ a ZŠ 
pod vedením paní ředitelky. Noví občánci dostali od obce 
Postupice finanční dárek, malý dárek od dětí z MŠ a mamin-
ky kytičku pro radost. Na památku proběhlo fotografování 
u kolébky.

Děkuji všem, kdo s přípravou a průběhem celé akce po-
máhali.

Za SPOZ R. Marešová
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DĚTSKÝ DEN POSTUPICE 
V neděli 2.6. proběhl v sokolovně a jejím okolí dětský den.
Akce se velice vydařila i přes nepřízeň počasí. I letos se 

sešlo mnoho dětí a jejich rodičů z Postupic i okolí a jako 
každý rok jste tím podpořili  autistickou holčičku Elišku 
Dráhovou. 
Moc Vám všem děkuji za to, že jste přišli, a ráda bych 

poděkovala také všem sponzorům této akce: Obci Postu-
pice za finanční dar, Základní a Mateřské škole Postupice 
za pomoc s organizací, TJ Sokol a sportovcům Postupice, 
Kateřině Ševidové a Zdeňku Kopeckému za kulturní vystou-
pení, DJ Andimu za hudební doprovod, JK Atrej za koníky a 
hlavně hasičům Čtyřkoly za největší atrakci pro děti. 

Mnohokrát Vám všem děkujeme a těšíme se na Vás zase 
příští rok. 

Za organizační tým Irena Brejchová
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DOSKOČIŠTĚ
Plánovali jsme již pár let. A co? V areálu školy opravit roz-

běhovou dráhu s doskočištěm tak, aby vyhovovala všem 
potřebným technickým a bezpečnostním normám a sporto-
vání pro děti tak bylo bezpečné. Protože se však nejednalo 
o malé finanční prostředky, snažili jsme se získat nějaký 
grant na tuto opravu. Vzhledem k tomu, že žádné vhodné 
dotační tituly na tento druh projektů nebyly vypsány a stav 
doskočiště byl neudržitelný, rozhodli jsme se opravit dosko-
čiště ze svých vlastních prostředků rezervního fondu (ušet-
řené finance z posledních let, které získáváme na provoz 
od zřizovatele obce Postupice na chod školy). Na základě 
předložených cenových nabídek byl vybrán zhotovitel akce 
a mohlo se začít budovat. V březnu proběhlo odstranění 
stávajícího, nevyhovujícího, povrchu, osazení gumovými 
obrubníky, zabudování odrazového prkna, výměna písku i 
finální úpravy jako úprava terénu a výsev nové trávy. Chtěla 
bych touto cestou poděkovat p. Martinu Hebíkovi z Lísku za 

rychlé a kvalitní provedení této opravy. Díky této nemalé 
investici 266 tis. Kč máme upravenu další část sportoviště 
za školou a pro děti tak vhodné podmínky na sportování.

Miroslava Ottlová

Stále probíhají práce na rekonstrukci v restauraci a bu-
duje se úplně nová kuchyně. Ačkoliv bych ráda otevřela co 
nejdříve, tak bohužel práce nejdou tak rychle, jak bychom 
si představovali, ... ale věřte mi, blíží se to ke konci. 
Zde přikládám pár fotek o pracích, abyste viděli, že se 

opravdu něco děje.

Stále se ptáte na otevření. Věřte mi, že už bych to taky 
chtěla mít za sebou, ale ve stavu, ve kterém sokolovna a 
restaurace po mnoha letech byly, se otevřít podle mého 
názoru opravdu nedalo. 

Chtěli jste změnu... já taky... tak se o ni pokusíme!!! Ráda 
bych hospůdku otevřela do konce června a kuchyni s něja-
kým zpožděním. Momentálně sháním spolehlivé, šikovné a 
sympatické lidi, abych se za ně nemusela stydět ani já, ani 
vy. (... když nás přijdete navštívit s někým, s kým je Vám 
dobře a koho máte rádi.) - To je zatím asi ten největší pro-
blém.  ... Těšte se, změny budou a snad se Vám budou líbit.

Irena Brejchová

INFORMACE - REKONSTRUKCE SOKOLOVNY POSTUPICE
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DEN ZEMĚ
Den Země se slaví 22. 4., ale pro ne-

přízeň počasí jsme datum o jeden den 
posunuli. Hned ráno jsme před školou 
vysadili dva rododendrony a azalku, 
které nám budou zkrášlovat školní za-
hradu. Poté se třídy rozdělily dle lokalit 
a začalo se s úklidem odpadků v obci 
Postupice. Uklízelo se na hrázi rybníka 
Paperák, okolo hasičského hřiště, na 
Kavčíně, u Kulišky, okolo školy, u soko-
lovny, na cestě směrem k nádraží. De-
vátý ročník mezi tím připravoval Hru o 
klima v prostorách školy. Děti sesbíraly 
obrovské množství odpadků, které se 
snažily třídit do pytlů. Jako kuriozitu 
musím uvést nůžky na nehty, pánvič-
ku, staré pohorky, pneumatiku, část 
televize a např. rám okna. Do sběru ne-
musely být děti nuceny, vše probíhalo 
spontánně a dobrovolně, až jsme byli 
překvapeni. Následně byli žáci rozděle-
ni do 13 skupin, ve kterých plnili na 9 
stanovištích nejrůznější úkoly, týkající se životního prostře-
dí. Pod názvy: Zemědělství (zde se děti rozhodovaly, zda je 
vhodné hnojit pole přírodními hnojivy nebo raději využívat 

chemická a zda je lepší udělat velké lány polí nebo nechat 
mezi poli remízky), Voda (jak vodu šetřit a neznečišťovat 
ji), Energetika (dopad výroby elektřiny na životní prostředí), 

Doprava (typy dopravních prostředků a znečišťování ovzdu-
ší), Přírodní katastrofy (způsobené změnami klimatu), 
Epidemie (šířící se mezi lidmi), Fair trade (férový obchod 
– odměňování lidí, kteří v zaostalých zemích sklízejí plodi-
ny pro výrobu potravin), Globální jih (země chudého jihu). 
Za správně splněný úkol dostali žáci na stanovišti duhovou 
kuličku anebo indicii. Kuličky sbírali do lněného pytlíku a 
z indicií měli složit heslo. Když slovo uhodli, dostali za od-
měnu Brumíka a Capri-Sun. Získané duhové kuličky mohou 
třídy využít na společné cvrnkání, a tím si učitelé mohou 
zavzpomínat na své dětství a žáci se pobavit u hry, kterou 
znali jejich rodiče nebo možná spíše prarodiče. 

Michaela Šetková 

Žáci druhého stupně měli možnost 9. května 2024 na-
vštívit Českou národní banku. Exkurze na téma Lidé a pe-
níze probíhala přímo v historické budově ČNB, konkrétně 
v jejím trezoru. Již samotné dveře trezoru vzbudily u žáků 
zájem pro svou mohutnost a nedostupnost s několika bez-
pečnostními prvky a zámky. Díky exkurzi žáci zjistili spous-
tu zajímavých informací nejen o historii a současnosti naší 
měny. Viděli jsme největší minci Evropy a zároveň druhou 
největší na světě (větší vlastní už jen Austrálie). Dozvěděli 
jsme se, jak a čím se dříve platilo, např. některé domorodé 
kmeny platily obřími kameny ve tvaru donutu o hmotnosti 
až desítek kilogramů. Mohli jsme si potěžkat zlatou cihlu 
o hmotnosti 12,6 kg a seznámili se i se stručnou historií 
naší nejdůležitější banky. Exkurze byla pro všechny poučná 
a její dopad jsme si hned ověřili v následujících hodinách 
matematiky a občanské výchovy.

Ing. Lucie Mašková

MĚLI JSME V RUCE 12 KG ZLATA
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ZÁVĚR ROKU V MŠ
Když jsme přijeli z posledního výletu do Prahy, přemýšleli 

jsme, jestli dokážeme ten krásný zážitek zopakovat někde 
jinde na konci školního roku. Myslíme si, že se nám to po-
vedlo.

Právě před chvílí jsme se totiž vrátili ze ZOO v Jihlavě. A 
víte co? Bylo to prostě super!

Cesta utekla velice rychle a za hodinku jsme vystoupili 
na místě. Nejdřív přišla na řadu svačina od maminky a po-
chopitelně došlo na ochutnávání od kamaráda. Protože co 
kdyby měl něco stejně dobrého?

Pak už hurá na zvířata! A že jich bylo. Viděli jsme spoustu 
plazů, od malých gekonů přes hroznýše až po krokodýla 
(ten teda byl!). Taky ryby, třeba piraně nebo kančíky. Ti měli 
na hlavě velikou bouli, takže jsme přemýšleli, jak k ní mohli 
přijít. Nakonec nás napadlo, že asi v noci občas nabourají 
do stěny akvária, protože tam mají tmu.

Ale nezůstalo jen u drobotiny. No, je pravda, že třeba di-
kdik je taková malinká srnka, ale hrošík a žirafy, to už je 
jiná. A co teprve levhart a tygr, to jsou jiné kousky! Viděli 
jsme i medvěda malajského a ten byl tak krásný, že vypadal 
jako z pohádky.

Nesmíme zapomenout na kočkodany, lemury a mangabe-
je. A věděli jste, že marabu má obrovský zobák a že ibis ho 
má zase do oblouku a je krásně oranžovočervený?

Bylo toho zkrátka moc a podívaná úchvatná. Ještě v 
autobuse cestou domů jsme si povídali, co se nám líbilo. 
Ale nepřišli jsme na to, co nejvíc, protože to prostě nejde. 
Všechna zvířata, i ta, která zrovna (podle nás) moc krásy 
nepobrala, měla něco do sebe.

Hlavní je, že jsme si zase užili pěkný výlet, máme spoustu 

zážitků a teď se těšíme na besídku. Snad se bude rodičům 
líbit, protože pilně nacvičujeme.

Kromě toho máme jednu velkou novinku: domeček na 
zahradě! Tímto děkujeme panu Prokopovi, že nám ho po-
stavil, obci Postupice, za jeho spolufinancování v rámci do-
tačního titulu a pí. Kovářové z CHOPOSu, za administraci 
celého projektu.

A nakonec, jako vždy, vám přejeme krásné léto a šťastný 
návrat z dovolené.

učitelky MŠ Postupice

Naši drazí předškoláci,
děkujeme za školní rok plný smíchu a zábavy a přejeme 

vám, abyste si stejně tak užili roky ve škole. Mějte se moc 
krásně.

Kamila a Adéla tř. učitelky

Vážená paní ředitelko,
bylo nám ctí. Hodně štěstí!

zaměstnanci MŠ Postupice

PODĚKOVÁNÍ
V období mezi vánočními svátky jsem se rozhodla, že toto 

bude můj poslední rok v roli ředitelky Základní školy a Ma-
teřské školy Postupice. Ve vedení jsem stála 26 let, z toho 
21 let jako ředitelka.

Za tu dobu jsem spolupracovala s mnoha výjimečnými 
kolegy, někteří už nejsou mezi námi, někteří užívají zaslou-
ženého důchodu, někteří mi doteď pomáhají zajistit chod 
školy. Bez nich by škola nebyla tam, kde je dnes. Všem dě-
kuji za společně strávený čas a práci pro školu.

Totéž platí o nejbližších spolupracovnících z obecního 
úřadu. S panem starostou Miloslavem Půtou jsem spolu-
pracovala většinu svého ředitelského života a budu ráda 
vzpomínat na naše setkání při společenských akcích, jako 

byl ples, vítání občánků, prvňáčků, rozloučení s deváťáky, 
posezení při dnech ředitelky, ale i na pracovní setkání, která 
se týkala rekonstrukcí budov, chodu školy atd. Plynule pak 
navázala spolupráce s panem ing. Jiřím Sternbergem, která 
pokračuje dodnes.

Ve školství jsem zažila mnoho, 17 ministrů školství, ne-
ustálé změny RVP, inkluzi, projekty z evropských peněz, 
distanční výuku, ale tato práce přinášela i mnoho radostí, 
když vidíte děti růst, uplatnit se v dalším životě a když na 
srazu třídy vám po 10, 15, 20 letech řeknou, že ve škole to 
bylo fajn a že na ni rádi vzpomínají, je to ocenění, které se 
dobře poslouchá.

Škole přeji do dalších let dobré vedení, zapálené učitele a 
spokojené žáky i rodiče.

Mgr. Miroslava Ottlová
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POHÁDKOVÝ LES 2024
Procházka pohádkovým lesem patří neodmyslitelně do 

jarního kalendáře naší obce. Stejně jako každý rok jsme se 
s pohádkou na Podlesí setkali i letos, a to již po čtrnácté.

Přípravy se každý rok opakují - je třeba vyrobit medaile, 
zajistit odměny, nechat vytisknout plakáty, poptat dobro-
volníky a objednat počasí. A když přijde den D, nezbývá než 
doufat, že se na nic nezapomnělo a vše proběhne tak, jak 
má.

Hned ráno bylo jasné, že s počasím to klaplo. Následoval 
převoz a umísťování kulis, příprava jednotlivých stanovišť, 
stánků s odměnami a občerstvením, ohniště na buřty…. A 
je tu start!

Ještě před samotným začátkem stál na startu celý houf 
natěšených dětí. Večerníček měl plné ruce práce s jejich 
vítáním. Na trase je čekalo, stejně jako každý rok, osm sta-
novišť s úkoly.

Startem letos prošlo více než 180 dětí, které splnily všech-
ny úkoly - poradily si se šitím kalhot u Krtečka, s pletením 
copánků u indiánek, vysvobodily princeznu, pak i druhou, a 
dokonce uvařily s alchymistou u Jedové chýše lektvar nevi-
ditelnosti. Každý dostal vzorek domů, aby ho mohl použít, 
až bude třeba.

Ke druhému Večerníčkovi v cíli došli všichni. Ten dětem 
rozdal pamětní medaile a balíček s odměnou. A jako pokaž-
dé bylo možné si opéci buřta, nechat si pomalovat obličej a 
posedět s ostatními. Podle ohlasů se v lese líbilo jak dětem, 
které se postupně díky malůvkám na obličeji měnily ve Spi-
dermany, princezny, pejsky, motýly, tak i jejich doprovodu.

Je vidět, že akce stále láká a baví, a že bude třeba i na 
příští rok poslat pozvánku různým pohádkovým bytostem. 
Slavný lovec Pampalíny svou účast už potvrdil.

Jako pokaždé bych ráda poděkovala všem dobrovolníkům, 
kterých není málo, za pomoc. Bez vás by to nešlo!

Za pořadatele Štěpánka Tůmová

TJ SOKOL POSTUPICE POŘÁDÁ
41. ROČNÍK

BĚHU KOLEM PAPERÁKU
TERMÍN: 8.ZÁŘÍ 2024  ZAČÁTEK DĚTSKÉ KATEGORIE 9:00

více informací na www.chopos.cz a www.facebook.com/behkolempaperaku
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SENIOŘI KE KAFÍČKU
Moc vás všechny zdravíme v dalším čísle Postupického 

zpravodaje. Máme za sebou pomalu polovinu roku 2024 
a rádi bychom tuto část roku zhodnotili. Letošní jarní vy-
cházky se skoro vůbec nekonaly. Začali jsme letos až jarním 
posezením v Restauraci U Sokola. Děkuji panu starostovi za 
pronesená slova a za podporu našeho sdružení. O zábavu 
se opět postarala kapela Zenit z Třeboně. Další naší akcí 
byl úklid obce. Byla shrabána obě náměstí a uklízelo se i 
u mostu. Všem zúčastněným touto cestou děkuji za odve-
denou práci. Další akcí byl letošní výlet do města Příbram. 
Tam jsme měli domluvenou exkurzi do hornického muzea 
konkrétně do dolu Anna, který byl zaražen v roce 1789. Ve 
vstupním objektu bývalé sýpky jsme si prohlédli tradiční 
řemesla a průmysl na Příbramsku. Rozděleni jsme byli na 
dvě skupiny. Jedna odešla na prohlídku šachty a druhá si 
šla prohlédnout parní těžní stroj dolu Anna z roku 1914. 
Když první parta vyjela ven vláčkem ze štoly, tak jsme se 
vyměnili. Když tato exkurze skončila, odebrali jsme se k 
autobusu a odjeli do centra města, kde si každý mohl zajít 
na oběd. Čas utíkal velice rychle. Když jsme se sešli opět u 
autobusu, tak před námi zůstala poslední zastávka, a to na 
Svaté Hoře. Tento architektonický klenot českého baroka 
patří mezi přední poutní místa v Evropě. Děkuji za autobu-
sovou dopravu tentokráte panu Lukáši Podrázkému z Vlaši-
mi. Děkuji také panu Jiřímu Maršíčkovi za fotografie. Vám, 
všem účastníkům, za vzornou disciplinovanost. V autobuse 
jsem nastínil, že pro vás připravujeme na září další výlet. 
Pravděpodobně se vydáme do Dětenic. 

Mějte se moc hezky, užijte si nadcházejících prázdnin a 
dovolené.

Na další setkání s vámi se těší Milena a Vašek.
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JAN HLAČINA ML.
Patří mezi naše rodáky z té mladší generace, kteří úspěšně 

doslova „rozjíždějí“ svoji sportovní kariéru a reprezentují 
tak nejen svůj klub, ale i naši obec v plochodrážním sportu.

Už je to nějaký čas, kdy jsem o něm přestala mít přehled 
díky odchodu ze ZŠ, a tak jsem si s Honzou domluvila čas 
na krátký rozhovor, ve kterém jsem se pokusila získat zá-
kladní informace, abyste se s ním mohli seznámit i vy.

Kolik je ti let?
16.

Co studuješ?
ISŠT Benešov – 2. ročník - obor karosář.

Jak jsi se k plochodrážnímu sportu dostal?
Závodně jezdil táta za 

AK Divišov, a tak v naší 
garáži nebyla o vůni 
motorek nouze. Hned, 
jak jsem přestal jezdit 
na odrážedle ve tvaru 
motorky, jsem sedl na 
malou, opravdovou. 
Vlastně dříve, než jsem 
se začal učit jezdit na 
kole. (smích) V 7-8 le-
tech jsem začal jezdit 
již na plochodrážních 
oválech na motorce o 
obsahu 125 ccm, teď 
od 16. let jsem povýšil 
na 500 ccm.

Co tě zrovna na tom-
to sportu nejvíc baví?
Adrenalin a rychlost.

Za jaký klub jezdíš?
AMK ZP Pardubice.

Jste mezi sebou, závodníky, spíše soupeři nebo kamará-
di?
Za mě mohu říct, že se v naší kategorii jedná o kamarád-

ský sport napříč kluby.

Kde trénuješ?
Máme od klubu domluvené různé časy na různých 

plochodrážních oválech, abychom si vyzkoušeli rozličné 
dráhy a místa, kde pak v průběhu roku závodíme – Pardu-
bice, Divišov, Slaný, Plzeň, Praha.

Jezdíš jen od jara do podzimu (po suchu) nebo třeba i v 
zimě ledovou plochou dráhu?
Jezdím jen od jara do podzimu, přes zimu se snažím re-

laxovat a od ježdění si odpočinout, abych se toho „nepře-
jedl“.

Tvůj poslední větší úspěch?
V roce 2023 jsem byl 18. na mistrovství světa ve Švédsku 

kde jsem musel nejprve projít semifinále, do kterého se no-
minovalo 32 závodníků.

Jakého dosavadního úspěchu si nejvíce ceníš?
Po seriálu závodů v roce 2022 - 3. místo na mistrovství ČR 

a 3. místo na mistrovství Evropy družstev.

Pro mě hodně nebezpečný sport, jak to máš s úrazy?
On je to celkem bezpečný sport, když máš potřebné a kva-

litní vybavení a taky (smích) se musíš naučit dobře padat. 
Ke svému stroji musíš mít důvěru, ale i respekt před sílou 
stroje. Kromě nějakých odřenin či naraženin, což nepova-
žuji za úrazy, jsem v červenci 2022 v Pardubicích na mist-
rovství Evropy družstev při kolizi stroje spolujezdce nestihl 
zabránit střetu, narazil do mantinelu, při pádu jsem narazil 
krkem na řídítka …..a pak jsem se probral až v nemocnici. 
Byla z toho zlomená chrupavka štítné žlázy a nehybná levá 
hlasivka. A rekonvalescence, která měla trvat 2 měsíce. No, 
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za měsíc už jsem zase seděl na motorce a závodil. Jinak 
jsem ještě jednou měl zlomenou klíční kost. Tak doufám, 
že to tak dlouho zůstane a všechna vážnější zranění se mi 
vyhnou.

S tím se nabízí otázka – co tvému závodění říká rodina? 
Jako matka bych asi trpěla.

Samozřejmě, vy, ženy, to vidíte hodně nebezpečně a máte 
od přírody potřebu opatrovat a chránit potomstvo. Mamka 
se hodně snaží, aby nebyla při každém mém nasednutí na 
motorku v nervu.

Největší obavy má ale babička, která raději ani nejezdí na 
závody. No, říká pak, že neví, jestli by nebylo lepší být u 
oválu a trpět jen těch pár minut jízdy než pak čekat na 
telefonát, že jsem v pořádku dojel.

Jak se dá skloubit závodění a škola?
Dá se to, jen si musím hlídat absenci, abych díky zameš-

kaným hodinám nemusel dělat postupové zkoušky. Zase 
tak dobrý a reprezentativní pro školu nejsem, abych mohl 
studovat na individuál.

Co holky nebo vůbec volný čas?
(smích) Holky jsou momentálně mimo můj zájem, holka 

rozptyluje, myšlenky se tak rozutíkají a priority se mění. 
Když už mám nějaký volný čas, rád relaxuju na rybách.

Na jaké závody se teď připravuješ?
Na Mistrovství ČR v Mariánských Lázních na dlouhé dráze 

1 km a Mistrovství ČR dvojic v Plzni.

Jak je to se sponzory?
(poprvé vážná tvář) Tak to je horší. Tento sport není u nás 

tak profláklý, jako třeba fotbal nebo hokej.

Například v Polsku je tento sport podporován v mnohem 
větší míře, jak už finančně, tak různými úlevami např. právě 

při školní docházce. Když nemáš někoho hodně známého 
na nějakých vlivných místech, musíš se spolehnout jen na 
club a nějaké drobné sponzory nárazově v sezóně. Vzhle-
dem k tomu, že ještě já sám nevydělávám, je mým hlavním 
sponzorem rodina. Bez její finanční podpory a bez taťky, 
který je mi nejlepším mechanikem, kterého mám všude s 
sebou, bych vůbec nemohl pomýšlet na tento druh sportu. 

V letošním roce jsem také obdržel dotaci ve výši 
5 tis. Kč z rozpočtu obce Postupice (z fondu pro 
podporu začínajících sportovců). Obec se tak stala 
mým jediným zimním sponzorem a za tento příspě-
vek, který někomu může připadat směšně nízký, 
jsem nesmírně vděčný.

A na závěr….tvé plány do budoucna?
Nemám žádné dlouhodobé cíle a plány. Plochá mě 

baví v životě zatím nejvíc, plánuju postupně jen zá-
vod od závodu. Samozřejmě, v příštím roce zdárně 
dokončit školu, začít si vydělávat a hlavně zůstat 
zdravý a vyhnout se všem nebezpečným pádům a 
zraněním.

Honzo, moc ti děkuji za rozhovor a budeme ti 
všichni držet palce, ať se daří, ať si zažiješ na oválu 
ještě hodně úspěšných jízd, které tě posunou ještě 
na vyšší příčky plochodrážního sportu a hlavně, ať 
vše zvládáš bez jakéhokoliv zranění a pořád v ta-
kové pohodové náladě, která z tebe teď vyzařuje.

Jana Jíšová
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Gábino, ty jsi byla od malička velká sportovkyně. Jak si 
se vlastně dostala k tak – pro holku – zvláštnímu sportu?
Já jsem už jako dítě hrávala fotbal – za TJ Sokol Postupice. 

To mi bylo tak 9 let a moc mi to nešlo. Já jsem uměla běhat, 
ale neuměla jsem běhat s míčem. Na základce jsem pak 
hrála volejbal a floorbal. Ale pak jsem jednou šla s dědou na 
trénink nohejbalu do Lísku a tam mě tenhle sport opravdu 
chytil. Byla jsem mezi kluky a chlapy jediná holka, ale právě 
to mi hodně pomohlo. Musela jsem se jim vyrovnat. Jsem 
soutěživá, tak jsem se do toho pustila na 100%.

A jak ses z Lísku dostala dál?
Kluci chodili do Benešova - a hráli za SK Šacung Benešov. 

Začala jsem chodit s nimi a tam jsem se nejvíc vypracovala 
– musela jsem se vyrovnat chlapskému nohejbalu – rych-
lost, síla, dynamika. Při zápasech mě nešetřili. Hráli na mě 
jako na sobě rovnou. Když jsem se potom dostala do Prahy 
do týmu DTJ Santoška – což je čistě ženský nohejbal – byl 
to pro mě velký skok. Úroveň mojí hry šla hodně dolů – 
ženský nohejbal je pomalejší a měkčí. Ze začátku mi to moc 
nesedlo a musela jsem si zvykat. Ale teď už to jde. Hrajeme 
první ligu – což je nejvyšší soutěž.

Naštěstí jsi u nohejbalů zůstala, a my jsme získali mist-
ryni světa. Tak povídej.
Za těch deset let mám několik medailí z MS České repub-

liky – ale samé stříbrné a bronzové, žádnou zlatou. Mám 
medaile ze singlu, dvojek i trojek. Vlastně jediné zlato z čes-
ké soutěže mám za tým DTJ Santoška jako vítěz prvoligové 
soutěže roku 2019.

Když v nohejbale hrajete trojku – každý má svoji specia-
lizaci nebo všichni hrají všechno?

Každý má pevně danou pozici. Někdo je smečař, někdo 
polař, někdo blokuje, někdo nahrává.

A ty?
Já jsem smečař a blokař.

Přesně na to jsem tě odhadovala. Zpátky k těm medailím 
– máš tedy všechny, kromě zlaté?
Z mistrovství ČR ano. Ale vloni jsem byla vybraná do re-

prezentačního týmu a hráli jsme na MS ve Švýcarsku. Byla 
jsem nominovaná do dvojek i do trojek a v obou dvou dis-
ciplínách mám zlatou.

Takže ty jsi mistryně světa ve dvojkách i ve trojkách? To 
je úžasné.
To ano. Trvalo to 10 let, než jsem se dostala do reprezen-

tace, ale dočkala jsem se.

To je paráda a obrovský úspěch. Já bych se ale ráda ze-
ptala ještě na ten druhý tvůj sport – a tím je teqball. Díky 
tobě asi všichni v Postupicích vědí, že nohejbal je možné 
hrát i na prohnutém ping-pongovém stole. Můžeš mi říct 
něco bližšího?
Já jsem tenhle sport viděla poprvé na jednom sedmibo-

ji, kde byl tento sport jako jedna z disciplín. Tam jsem si 
to poprvé vyzkoušela a zaujalo mě, jak je těžké trefit tak 
malou plochu – stůl má rozměr 1,5 x 1,5 metru. Je to hod-
ně rychlý sport a má příšerně komplikovaná pravidla. Míč 
nesmí spadnout na zem, hraje se na tři doteky s tím, že se 
nesmím dvakrát po sobě dotknout míče stejnou částí těla. 
Mohu například přijmou míč pravou nohou, už ale nemohu 
pravou nohou nahrát. Takže nahraju buď kolenem, prsama 
nebo hlavou. Musím neustále přemýšlet nejenom o tom, 

MISTRYNĚ SVĚTA ZAČÍNALA V TJ SOKOL POSTUPICE
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jak zahrát, ale i čím hrát.

To je opravdu hodně komplikované.
Ano, je to náročné - hlavně když hrajeme ve dvojici. Proto-

že i tam je nutné pravidla dodržovat. Takže si říkáme třeba: 
nesmíš hlavou, teď koleno a tak. Teqball je určitě atraktiv-
nější pro diváky, ale mnohem náročnější pro hráče.

Jedná se o velice mladý sport. Už jsi i tady dosáhla ně-
jakého úspěchu?
V minulém roce jsme byli v polském Krakově na Evrop-

ských hrách a tam jsme byli v mixu čtvrtí. Prohráli jsme 
medaili s polskými hráči, kteří tam měli obrovskou pod-
poru domácího publika. Z mistrovství světa mám největší 
úspěch v kategorii mix - a to 5.-8. místo.

Gábino, jsi fakt dobrá v obou sportech. Chceš v obou po-
kračovat? Nekazíš si styl, když střídáš obě disciplíny? Ne-
bylo by lepší se soustředit jenom na jednu?
To ano, mě ale baví obě dvě. Pravdou je, že při nohejbale 

musím hrát hodně dozadu, dlouhé míče na zadní lajny, hra-
je se hlavně nohama a smečuje daleko za síť. Při teqballu se 
naopak smečuje přímo za síť, krátké údery pod sebe a vše-
mi částmi těla. Já jsem v českém nohejbale asi jediná holka, 
která dokáže přijímat i nahrávat prsama. Je sice těžké pře-
pínat z jednoho sportu na druhý, ale zatím to zvládám. A s 
teqballem se podívám víc po světě – byla jsem v Emirátech, 

v Thajsku, Polsku, Itálii, Rumunsku, Francii, Německu, Špa-
nělsku. V těch vyšších turnajích jsou price money – které mi 
dle umístění pokryjí cestu nebo ubytování. To už je opravdu 
dobré.

A nemluvilo se v souvislosti s teqballem i o olympijských 
hrách?
Ano, původně měl být už teď v Paříži, ale zatím to nedo-

padlo. Usiluje se o to, ale těžko říct. Snad díky tomu, že je 
to tak dynamický a rychlý sport – bude atraktivní pro divá-
ky a olympiády se dočkáme.

Je něco, co by ses chtěla ještě naučit? Nějaký trik nebo 
úder?
Chtěla bych se naučit skákaný klepák… to je taková hvězda 

ve vzduchu – vyskočíš, vyměníš nohy nad sítí zasmečuješ, a 
dopadneš na jednu ruku. Je to hodně náročné, ale efektní.

Gábino, já ti moc držím palce a věřím, že ke zlatým me-
dailím z mistrovství světa přibude i ta olympijská. Pak ti 
uděláme u sokolovny přivítání jako na Staromáku.
Gabriela Zachová, narozená 1999 v Postupicích, dvoj-

násobná mistryně světa v nohejbale, čtvrtá v evropských 
hrách v kategorii mix v teqballu.

Rozhovor za TJ Sokol Postupice připravila: 
Mgr. Blanka Jíšová
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JARO V MIROSLAVI
Díky nezvykle teplému počasí koncem března jsme se 
všichni ještě více těšili na velikonoční svátky. Na Velký pá-
tek jsme se odpoledne sešli na návsi u kapličky a ozdobili 
jsme kraslicemi napučený stromek. Děti přinesly vlastno-
ručně malované kraslice, nechyběla ani extra velká pomláz-
ka a kolem jsme umístili vyřezávané zajíce. Ochutnali jsme 
tradiční velikonoční pečivo – jidášky a další dobroty. Po 
zimě jsme se rádi setkali, připili na zdraví a hezky Velikono-
ce zahájili. Počasí přálo i v další dny, proto o velikonočním 
pondělí nebyla nouze o malé i velké koledníky.

Poslední dubnovou neděli jsme se připravovali na úterní 
pálení čarodějnic. Nadělali jsme dřevo, postavili vatru, ob-
starali májku. V pondělí však byly vydány výstrahy a někde 
i zákazy zapalování ohňů z důvodu sucha a silného větru, 

proto jsme se obávali, jak vůbec pálení čarodějnic dopad-
ne. Nakonec jsme se v úterý večer sešli dle plánu, ozdobili 
jsme a postavili májku. Připravenou vatru jsme zmenšili a 
pod odborným dohledem za zvýšené opatrnosti, jsme men-
ší oheň zapálili. Vítr nebyl zvlášť silný a počasí příjemné. 
Opekli jsme špekáčky, roztočili pivo, popovídali a večer si 
pěkně užili, i když za poloviční účasti oproti loňsku. Ráno 
nás ale čekalo nepříjemné zjištění, že nám byla poražena 
naše krásná májka.

Jana Baková Vrňáková

15. května se v celé republice uskutečnil Český den proti 
rakovině. V tento den se ulice rozsvítí žlutými tričky dob-
rovolníků, kteří nabízejí žlutý kvítek měsíčku zahradního 
– symbolu celostátní sbírky, kterou pořádá Liga proti rako-
vině Praha. BENKON – Benešovský klub proti rakovině se 
pravidelně do sbírky aktivně zapojuje nejen svými členka-
mi, ale také všemi přáteli, mezi které patří i Základní škola 
v Postupicích. Chceme tímto moc poděkovat Janě Jíšové, 
která nám každý rok v této smysluplné akci pomáhá. Sbír-
ka je každý rok věnována některému druhu rakovinového 

onemocnění. Letos to bylo právě onkologické onemocnění 
prsu, kterým si prošly členky našeho spolku. Peníze, kte-
ré sbírka na účet Ligy proti rakovině přinese, se věnují na 
výzkum nových způsobů léčby onkologických onemocnění, 
na nákup lékařských přístrojů a také na prevenci, která je 
stále důležitější. Čím dříve se onemocnění odhalí, tím je 
naděje na vyléčení vyšší.
Moc děkujeme všem, kteří do sbírky v Postupicích přispěli.

 Za BENKON  Helena Volfová

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ V POSTUPICÍCH

Z DŮVODU BEZPEČNOSTI PRÁCE PŘI SEKÁNÍ TRÁVY MEZI HROBY, UPOZORŇUJEME VLASTNÍKY   
HROBOVÝCH ZAŘÍZENÍ, ŽE BUDEME VYHAZOVAT VŠE, CO BUDE NA ZEMI VEDLE HROBU NEBO ZA 

HROBEM.

TÍMTO VŠECHNY ŽÁDÁME, ABY SI SVÉ VĚCI VČAS UKLIDILI.

DĚKUJEME VÁM ZA POCHOPENÍ A SPOLUPRÁCI.

Ing. Jiří Sternberg, starosta obce
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Pokračování ze str.1
Náš „Blanický rytíř“ Jiří Šesták se narodil 24. dubna 1944. 

Pochází z rodiny postupického starousedlíka Václava Šestá-
ka, jenž pracoval dlouhá léta jako vedoucí místní pošty. Jiří 
se po ukončení základní školy vyučil spojovým montérem, 
později absolvoval střední spojovatelskou školu. Poté po 
celou dobu až do důchodového věku pracoval v oboru jako 
mechanik spojů u Okresní správy spojů v Benešově, později 
přejmenované na Telekom. V roce 1966 se oženil s Marií, 
rozenou Konrádovou, se kterou vychovali tři dcery. Vždy 
se zajímal o historii obce Postupice a okolí, a tak v roce 
1991 navrhlo obecní zastupitelstvo v Postupicích panu Ji-
římu Šestákovi stát se novým obecním kronikářem. Jelikož 
jako místní rodák má ke svému rodišti hluboký vztah, tuto 
práci přijal. Kromě této kronikářské práce, která se stala 
jeho koníčkem, se zabýval nejen badatelskou činností za-
měřenou na historii celého regionu, ale i genealogií. Též se 
dlouhodobě věnuje sběratelství místopisných pohlednic, 
dopisnic, historických dokumentů, např. starých rodných 
listů, pracovních knížek a dalších artefaktů. Jedním z vel-
kých přínosů této obsáhlé a výjimečné sbírky je také data-
ce mnoha pohlednic s doplněním popisu místa a osob. V 
současné době má pohlednice a dokumenty převedené do 
digitální podoby. Nejenom díky této sbírce, ale také díky za-
znamenaným vzpomínkám pamětníků pomohl mnohokrát 
při dohledávání a tvorbě rodokmenů. Anebo při pátrání v 
rodinné historii, kdy se na něj obraceli lidé z různých kou-
tů republiky i ze zahraničí. Dosud působí v redakční radě 
Postupického zpravodaje. Od roku 2006 připravoval pravi-
delné rubriky Historické pohlednice z Postupic a okolí, His-

torické snímky a současnost. Dále do zpravodaje přispíval 
články k historickým událostem obce nebo k jednotlivým 
stavbám, místům i osobnostem Postupicka. Připravoval vý-
stavy historických pohlednic a kronik místních spolků na 
postupickém Obecním úřadě a na Základní škole v rámci 
oslav výročí otevření budovy. Také jeho zajímavé a obsáhlé 
přednášky, především k tématu povodně v roce 1906, byly 
vždycky hojně navštěvované a oceňované.

Dříve se věnoval aktivně sportu, zejména cyklistice, triat-
lonu, ale také zimním sportům a cestování.

Jiří Šesták, pokud mu zdraví dovolilo, vynikal svou aktivi-
tou, prací pro obec, ochotou a vstřícností.

Za obec Postupice bych chtěla tímto příspěvkem ještě 
osobně moc poděkovat za to, co pan Jiří Šesták pro naši 
obec po dobu své kronikářské činnosti vykonal. Zdaleka 
jeho práce nebyla jen plněním „funkce kronikáře“ v pře-
depsaných oblastech. Svým zájmem, osobním zjišťováním, 
doplňováním, zdokumentováním a sháněním různých tiš-
těných artefaktů vytvořil opravdu rozsáhlý archiv událostí 
jak minulých, tak pro některé z nás ještě současných, které 
budou mít svoji vypovídající hodnotu pro další generace.

Tak ještě jednou blahopřejeme a přejeme, ať hlavně slouží 
zdravíčko, jak nejlépe to půjde.

Jana Jíšová 
místostarostka obce
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HISTORICKÉ SNÍMKY A SOUČASNOST

Dům Postupice popisné číslo 8

Dům Postupice popisné číslo 8 současný stav foto Jiří Maršíček


